_CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 136/2021

Solicita informações sobre os índices de evasão
escolar com o advento da pandemia do Covid-19
no Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal solicitando informações sobre os índices de evasão escolar com o advento da
pandemia do Covid-19 no Município de Toledo.

Tal solicitação se faz necessária para conhecimento deste parlamentar.

SALA DAS SESSÕES, 23 de novembro de 2021.

LAtubii E DESPACHADO
Sala das sessões 	/21._/

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

ETO LUNITTI PAGNUSSATT
eito do Município de Toledo

Alexandre Gre
ASSO5SOf Jurl
OAB-PR 49.441

O da Silva

LUIS A

osamente,

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Toledo, 30 de dezembro de 2021. Oficio n° 950/2021-GAB

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES B1SOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

PROCESSO N°

Wigi_j_22._ -  0°1

CÂMAAJ 	 teLEW

Assunto: Faz referência ao Oficio n° 190/2021-CM/LEG, que versa sobre os
Requerimentos nos 135, 136, 137, 138 de 2021.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 30,11.2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o if 49509, em 30.11.2021, encaminhamos o
anexo oficio tf 668/2021-SRH, expedido em 22.12.2021, pela Secretaria Municipal
de Recursos Humanos, no qual indica que as informações estão sendo
providenciadas, no entanto, os documentos encontram-se arquivados apenas em
forma física, o que deixa moroso o levantamento desses dados.

Nesses termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos

adicionais, porventura necessários.

PAGO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8800

wwwloledo.pr.pov.br 	pabineteatoledo.proov,br
M E.L./Depto Doc./943 CÂMARA 2021

f

Ofício n° 1407/2021 — SMED

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria Municipal da Educação

Toledo, 21 de dezembro de 2021

Excelentíssimo Senhor
LUIS ADALBERTO BETO LUNITT1 PAGNUSSATT
Prefeito do Município de Toledo-PR

Assunto: Resposta ao requerimento 136/2021.

Excelentíssimo Senhor,

Expressamos inicialmente cordiais cumprimentos.

CONSIDERANDO, o requerimento 136/2021, o qual solicita informações sobre os
índices de evasão escolar com o advento da pandemia do Covid-19 no município de Toledo. Se

esclarece:

1. Os dados de Evasão Escolar, observados nos anos de 2019 e 2020 na Rede Municipal

de Ensino, seguem no quadro abaixo:

Comparação de evasão escolar nos anos de 2019 e 2020
2019 	 202 O

Número de
alunos evadidos

Percentual Número de
alunos evadidos

Percentual

EDUCAÇAO 03 0,10% 01
Falecimento

0,03%

INFANTIL
ENSINO 08 0,10% 00

FUNDAMENTAL
ENSINO DE 	 57
JOVENS E
ADULTOS

31% 28 22%

2. Ainda, esclarecemos que as informações referentes ao ano letivo de 2021, somente
serão computados no início do ano letivo de 2022, após o total fechamento dos dados do ano

letivo de 2021.

Colocamo-nos a vossa inteira disposição para o envio de mais informações.

Respeitosamente,

Gênelle Krambeck
Designado para responder pela
Secretaria Municipal de Educação

Portaria N° 614/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TOLEDO — SMED
Rua General Rondon, 2195— CEP: 85 902 -090— Toledo — PR — (45) 3378-8301

educacaoatoledo.or.00v.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

90%3

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 003.2021

Considerando Ofício n° 950/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de
Toledo, datado de 30 de dezembro de 2021, encaminhado pelo
Excelentíssimo prefeito Municipal de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Luintti
Pagnussat, sob o protocolo n° 0003/2021, datado de 3 de janeiro de 2022,
às 9h e 59min, que faz referência ao ofício n° 190/2021 - CM/LEG, Câmara
Municipal de Toledo, Departamento Legislativo, que versa sobre o
requerimento n° 136 de 2021;

Considerando ofício em epígrafe, datado de 30 de novembro de
2021, protocolizado nesta municipalidade sob o n° 49509, na data de 30 de
novembro de 2021, encaminhado o anexo do documento, contemplando as
informações relativas ao requisitado por esse Legislativo;

Considerando Ofício n° 668/2021-SRH, expedido em 22.12.2021,
pela Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no qual indica que as
informações estão sendo providenciadas, no entanto, os documentos
encontram-se arquivados apenas em forma fisica, o que deixa moroso o
levantamento desses dados;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as
providências necessárias.

Toledo, 3 de janeiro de 2022

LEOCLIDES
ON, CPBR. OPICP-Brasil, Me-Secretaria da

LUIZ ROSO e-CPF A3, OU=ENI BRANCO,
0,81047S08000147, OUePRESENCIAL.

BISOGNIN
CR=LEOCLIDES LUIZ ROSO BISOGNINt
1,904684004
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localizas. de essinatura relm

17904684004
Leoclides Bisognin

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3375913
camara@toledo.pr.leg.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004